
Počítačová grafika – rastrová 

grafika 



 



)áklad í děle í 

• Počítačovou grafiku 
ůže e rozdělit a 

3 základní druhy 
Rastrová grafika 

Vektorová grafika 

3D Grafika 



Rastrová grafika 

•  Také se azývá „ it apová grafika“  

•  O rázek se skládá z odů – pixelů 

• 3) Pixely, jsou uspořádá  v říž e -> každý 

nese konkrétní barvu 

•  Každý pixel á přes ě da ou polohu i 

barvu 



Co je to pixel? 

• Je to jeden bod obrazu  

• Bod  a o razov e tvoří čtver ovou síť a každý 
pi el je ož é jed oz ač ě ide tifikovat 
podle jeho souřad i  

• Udává se v i h rozliše í o razovk  

    - apříklad   , … 

 



Jednotky 

• Kro ě klasi kého v jádře í rozliše í o rázku v 
počte h pi elů , … , se 
používají ještě další jed otk  

DPI PPI 

= dots per inch „tečk “ 
na palec) 

= pixels per inch (pixely 

na palec) 



DPI 

• DPI používají tiskár , určuje to počet 
v kresle ý h arev ý h odů a velikost pal e 
(2,54 cm) - > Jeden pixel obrazu se tak 
rozpad e a ěkolik i koustový h tiskový h 

odů Dots).  

 

• Tiskový bod (Dot  tak usí ýt e ší, ež je 
pi el o razu, a  lo ož é arvu pixelu 
namíchat.  

 

 



PPI 

• PPI je zkratkou anglického Pixel Per Inch, 

z a e á to počet o razový h odů a pale  
,  . PPI oz ačuje hustotu o razové 

informace.  

•            => čí  větší číslo PPI, tí  hustší picelová 

síť a tí  i detail ější o raz 



Jak pořídí e rastrovou grafiku? 

• Fotoaparátem 

• Scannerem 

• V tvoří e ji v rastrové  editoru 

 



Výhody rastrové grafiky 

• poříze í o rázku je vel i s ad é apříklad 
pomocí fotoaparátu nebo pomocí skeneru 

• s ad á a ipula e a úprava o rázků 



Nevýhody rastrové grafiky 

• velké árok  a pa ěťové zdroje při v soké  
rozliše í a arev é hlou e velikost o rázku 
dosahuje i jed otek ega tů, v profesio ál í 
grafi e se ěž ě operuje i s podklad  o desítká h 

ega tů  

• z ě a velikosti zvětšová í e o z e šová í  
vede ke zhorše í o razové kvalit  o rázku 

• zvětšová í o rázku je ož é je  v o eze é íře, 
e oť při větší  zvětše í je a výsled é  

obrázku patrný rastr 

 



Programy 

• Adobe Photoshop 

• GIMP 

• Corel Draw 

• Paint.net 

• …a ohé další 



Ukázka prostředí rastrové editoru 

 



Často používa é for át  

• JPEG 

• GIF 

• PNG 

• TIFF 

• … a spousta další h 


